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چرا علی شریعتی خودکشی نکرد؟
«در مُنای زندگی»

علی شــریعتی، یک  ســال قبل از اینکه بمیرد  �
-در آغاز سال ۱۳۵۵- نوشــته بود که می خواهد 
خود را بمیرانــد: «اگر اجباری که بــه زنده ماندن 
داشتم نبود خود را در برابر دانشگاه آتش می زدم، 
همان  جایی که ۲۲ ســال پیــش آذرمان در آتش 
بیداد ســوخت، او را در پیش پای نیکسون قربانی 

کردند!» ...آن سه یار دبستانی را... .
ایــن چند خــط از زمانی که بــرای اولین بار در 
پشــت مجموعه آثار یک «با مخاطب های آشنا» 
قرار گرفــت (یعنــی در آذر ۱۳۵۶) و در خارج از 
کشــور به چاپ رسید تا کنون هزاران بار نقل شده 
است و همیشــه در ربط با روز دانشجو...! یا برای 
اینکه پای نیکســون و امپریالیســم جهان خوار را 
وسط بکشــند، یا پای استعمار پیر -انگلیس- را یا 
اصلا پای خود شــریعتی را که مثلا مثل همیشــه 
«تاریخ و داستان» را با هم قاطی کرده است (این 
آخری را دوســت عزیــز احمد زیدآبادی پارســال 

نوشته بود).

اما تــا این لحظه کســی دربــاره موضوع این 
یادداشتِ چند خطی و ناقص که در خلوت نوشته 
شــده و بوی وصیت می دهد سخن نگفته است: 
چرا شــریعتی می خواهد مرگش را جلو بیندازد؟ 
علت قریب دارد یا علت بعید؟ چون نوشته هایش 
را بر ســردر روزنامه کیهان می بیند (بهمن ۵۴) و 
پس از سال ها خوش نامی و پرستش «توتم»ی که 
قلم او است برایش ناگوار است؟ چون زمزمه های 
نکوهش و پوزخندهای موذی منتشر است؟ چون 
قندهــا دارد آب می شــود در دل همه آنهایی که 
چهار سال از دست این متفکر جوانی که یکه تازی 

می کرده دلخور بوده اند؟
میل به خودکشی در او شاید علت طولانی تری 
داشته باشــد و محصول یک سلسله فشار جانکاه 
پنج ســاله اســت؟ پنج سال ارکستراســیون برای 
انهــدام یک خلاف خــوان: در ســال ۱۳۵۰- بعد 
از پنج ســال تدریــس- مدیریت دانشــگاه یادش 
می افتــد که با دکتــرای ادبیات نمی شــود تاریخ 
درس داد؛ پنج ســال ســخن گفتن دربــاره «کدام 
مذهب» و فتواباران شــدن؛ اثبات مدام حسن نیت 
و اعتبار پروژه اش برای مخاطب جوان و معترض 
و منتقدی که از بالکن حســینیه  ارشــاد اطلاعیه 
پخش می کنــد؛ ۹ بار بازجویــی در فاصله ۴۷ تا 
قبل از دســتگیری در سال ۵۲؛ هفده ماه زندان در 
تک سلولی و دست آخر آبرویی که قرار است برود 
با چاپ بدون اجازه مقالاتــش در روزنامه دولتی 
کیهان، حدودا یک ســال پس از آزادی از زندان...، 

برای خودکشی کافی است.
برای جوانی مثل شــریعتی که تا چهار ســال 
قبل از این نوشــته -در سی وشش، هفت سالگی- 
نامش بر ســر منبرها اســت (به نفرین)، بر ســر 
زبان ها اســت (به آفرین)، آثــارش نقل ونباتی در 
سطح کشور تکثیر می شــود (در تیراژ صدهزاری) 
و به  روایت اســناد ســاواک در ســخنرانی هایش 
در روزهای آخر حســینیه ارشــاد گاه سه هزار نفر 
به رسمیت  یا  شرکت داشته اند...، فراموش شــدن 
شناخته شدن علت میل به مردن نیست. او در این 
پنج سال نشان داده که هر دری بسته می شده، در 
دیگری را گشوده است. بااین همه «این خوکرده به 
مرگ و توطئه» معلوم اســت که با «قیل وقال ها» 
هم کــه خوب کنــار آمده باشــد با «بی شــرمی 
کیهان ها» نمی تواند کنار بیاید. میل به مردن برای 
شــریعتی، ترس از لجن مال شدن است: « این هم 
درد بزرگی اســت که مردی مشــتاق مرگ خوب 

مردن، در راه آرمان و ایمان ... لجن مالش کنند».
هر کس به دلیلی خود را می کشــد: از دســت 
ساختار یا به یُمن شایعه، چون دوست تنها گذاشته 
یــا چون دشــمن جفا می کنــد... آبــرو؟ تنهایی؟ 

خستگی؟ غیبتِ امید؟ نابودی چشم انداز؟
با این همــه شــریعتی مــرگ خــود را به جلو 
چند خطــی  نوشــته  همــان  در  و  نمی انــدازد 
وصیت گونــه علت انصرافش را می نویســد: «نه 
... هنوز خیلی کار دارم، چشــم هایی که از زندگی 

عزیزترند، انتظار مرا می کشند».
موضوع همین است: برای خود را نکشتن باید 
«هنوز خیلی کار داشت» و البته چشم هایی که تو 

را منتظر باشند. 

استقرار اصول حاکمیت شرکتی یکی از عوامل اصلی 
ایجاد و تقویت ســلامت در نظام بانکی، مدیریت ریسک، 
نظارت، شــفافیت و ترســیم بهینه ارتباطــات بین ارکان 
یک مؤسســه مالی به شــمار می رود که خــود به عنوان 
تســهیل کننده حصول به اهداف ســازمان نیز محســوب 
می شــود. بانــک تجــارت به عنــوان یکــی از بانک های 
خصوصی کشور سال هاســت که برای تحقق این اصول 
بدیهی و مهم دست به کار شــده و اقدامات گسترده ای را 
در دستور کار قرار داده اســت. علی کی لانی، نایب رئیس 
هیئت مدیره بانک تجارت در این گفت وگو به تشــریح این 

اقدامات پرداخته است.
ابتدا درباره نگرش بانک تجارت به مفهوم حاکمیت  �

شرکتی توضیح دهید.
بانک مرکزی جمهوری اسلامی ایران همواره بر موضوع 
حاکمیت شــرکتی به عنوان یکــی از اصول و پیش نیازهای 
تحقق یک نظام بانکی باثبات و پایدار، تأکید داشــته است 
و در همین راســتا و با هدف اشاعه ادبیات نظری موضوع، 
برخی از مهم ترین اســناد منتشــره در این خصوص تألیف 
و ترجمه شــده که می توان به ابــلاغ «چارچوب نظام های 
کنتــرل داخلــی در واحدهای بانکی» و «بهبود شــفافیت 
در بانک» در ســال ۱۳۸۴، «تجدید ســاختار شبکه بانکی و 
راهبردهای مناســب اجرای آن» در ســال ۱۳۸۷، «تطبیق 
و کارکــرد آن در بانک هــا» و « بهبــود حاکمیت شــرکتی 
در واحدهــای بانکی» در ســال ۱۳۸۸، «اصــول راهنمای 
حاکمیت شرکتی برای مؤسسات ارائه دهنده خدمات مالی 
اســلامی (IFSB)» در ســال ۱۳۹۱، «حسابرسی داخلی در 
بانک ها» در سال ۱۳۹۳ و «اصول چهارده گانه برای بهبود 
حاکمیت شرکتی» در ســال ۱۳۹۴ اشاره کرد. بدیهی است 
حاکمیت شرکتی، ساختاری را فراهم می کند که از طریق آن 
اهداف شرکت تعیین شده و ابزار دستیابی به این اهداف و 
نظارت بر عملکرد تعیین می شود. اصول حاکمیت شرکتی 
انگیزه های مالی را بــرای هیئت مدیره و مدیریت در جهت 
پیگیری اهدافی که به نفع شــرکت و ســهامداران اســت 
فراهم کرده و نظارت مؤثر را تســهیل می کند. هیئت مدیره 
بانک تجارت نیز بر مبناي الزامات بالادســتی از سوی بانک 
مرکزی جمهوری اسلامی و وزارت امور اقتصادی و دارایی 
نسبت به سازمان دهی و اجرای اصول حاکمیت شرکتی در 
این بانک اقدام کرده و در تلاش است به صورت کاملا دقیق 

و منضبــط واحدهای مرتبط با ایــن اصول در ریل و 
مسیر مدنظر حرکت کنند.

بانک تجارت برای تحقــق اصول حاکمیت  �
شرکتی چه اقداماتی را به انجام رسانده است؟

بانک تجارت به منظور پیشــبرد اهداف خود در 
استقرار اصول حاکمیت شرکتی نسبت به راه اندازی 
واحدها و کمیته هایی بــه همین منظور اقدام کرده 
است که از آن جمله می توان به کمیته حسابرسی، 
تطبیــق و مدیریــت ریســک اشــاره کــرد.  کمیته 
حسابرسي به عنوان بخش مهمي از نظام حاکمیت 
شرکتي، بهبود فرایند گزارشــگري مالي و عملکرد 
شــرکت را فراهم کرده اســت. کمیته های تطبیق و 

ریســک بانک تجارت نیز هریک در همین راستا به فعالیت 
می پردازند.

لطفا به طور خلاصه درباره وظایف کمیته تطبیق  و  �
مدیریت ریسک بانک تجارت توضیح دهید.

در واحد تطبیق بانک تجارت، همکاران ما نســبت به 
کنتــرل قوانین و مقــررات داخلی و تطبیــق آن با قوانین 
بالادســتی مثل قوانین مجلس شــورای اســلامی درباره 
بانک ها و قوانیــن بانک مرکزی و... اقدام می کنند تا آنچه 
در بانک انجام می شود با آنچه باید صورت پذیرد مطابقت 
داشــته باشــد. همچنین ســوابق افرادی که برای انجام 
عملیات ارزی درخواســت هایی دارند را بررسی می کند تا 
منعی وجود نداشته باشد. کمیته ریسک بانک تجارت نیز 
یکی از کمیته های مهمی اســت که کار دیده بانی را برای 
بانک انجام می دهــد. این کمیته ریســك هاي عملیاتی، 
اعتبــاري، نقدینگي، بــازار و... را پیش بینــی می کند. این 
کمیته، بررســی نوسان نرخ بازار ارز و اثرات آن با توجه به 
وضعیت پوزیشن ارزی بانک و نوسان نقدینگی و همچنین 
پیش بینــی چگونگی تأمین کســری وجوه یــا در صورت 
داشــتن مازاد، اســتفاده بهینه از آن را بر عهــده دارد. در 
واقع کمیته ریسک پیش بینی می کند که حد آستانه تحمل 
ریســك بانك چقدر است. اشــتهاي ریسك چقدر است و 
بر اســاس آن مدل های هشــداري لازم را به هیئت مدیره 
بانــك مي دهد که به موقع عمل کنند یــا به میزان کافي 
سرمایه هاي پوششــی لازم را برای مواقع ریسکي در نظر 
بگیرند. به جز کمیته ریســك، کمیته حسابرسی و تطبیق 
هم در راستای سلامت عملیات بانکی بسیار مهم هستند 

و با فعالیت آنها امور بانك پیگیري مي شود.
فعالیت های نظارتی بانــك تجارت چگونه صورت  �

می پذیرد؟
در بانک تجارت بخش های مختلفی شــامل بازرسي و 
حقوقي، حسابرسي داخلي، تطبیق و ریسك و اداره مبارزه 
با پول شــویی و تأمین مالی تروریسم فعال هستند. مقامات 
ارشــد بانك و هیئت مدیره باید خیالشــان راحت باشد که 
آنچه مصوب کرده و به زیرمجموعه ها اعلام می شــود، به 
درســتي و بر اســاس واقعیت و سیاست هاي بالادستي در 
چارچوب قوانین و مقررات کشوري و بانك مرکزي، اجرائی 

می شود.
حوزه بازرســي بانك چگونه بــه فعالیت هاي بانك  �

کمك مي کند؟
مدیریت امور بازرســي بانک با استقرار سامانه کنترل از 
راه دور خود طي این چند سال از دو طریق عملیات بانکی 
را پایش مي کند. یکي از روش ها سیستم هایي است که هر 
روز و به صورت آني شعب را رصد مي کند، نام این سیستم 
که پروانه است به صورت روزانه عملیات شعب را بررسی 
کرده و اتفاقات مشــکوک را به صورت سیســتمی گزارش 
می کند. یك بخــش کار هم با حضور همکاران پرتلاش ما 
که در تمام استان ها مســتقر هستند، انجام شده و موارد و 
ایراداتی که در بازدیدها مشاهده می کنند، در قالب گزارش 
ارائه می کنند. یا اینکه موارد گزارش شــده از سوی سیستم 
پروانه را پیگیری می کنند. رســیدگی به شــکایات مشتریان 
یکی دیگر از بخش های مهم بازرســی بانک تجارت است. 
گزارش ها و شــکایاتی کــه از طریق مردم و از مســیرهای 
مختلف دریافت می شــود، علاوه بر اینکه توســط کارکنان 

بخش بازرسی مورد بررســی و تحلیل و در نهایت 
پاسخ داده می شود، در قالب گزارش های تجمیعی 
به صورت ماهانه در اختیار مدیریت ارشد بانک هم 
قرار می گیرد. عملیات بازرســی به اصلاح فرایندها 
نیز کمک می کند و در مــواردی که نیاز به بازنگری 
در بخشنامه ها وجود دارد، به کمک نظارت هایی که 

انجام می شود، این مهم محقق خواهد شد.
� بخش حقوقي چه وظایفي به عهده دارد؟

رســیدگی به مباحث مرتبط با مطالبات معوق، 
از وظایــف بخش حقوقی بانک تجارت اســت. به 
دلیل شرایط اقتصادی حاکم بر کشور و شیوع کرونا، 
طبیعتا میزان مطالبات معوق باید روندی صعودی 
داشته باشد و وصول این مطالبات در چنین شرایطی دشوار 
است. تعدادی از مشتریان به دلیل شرایط موجود نسبت به 
پرداخت بدهی خود دچار مشکل هستند و بانک نیز با توجه 
به درک شرایط موجود، همراهی لازم را خواهد داشت، اما 
بســیاری از این مطالبات مربوط به سال های گذشته است 
که همکاران ما توانستند با تلاش و پیگیری خود، این وجوه 
را برگردانند تا مجددا در قالب اعطای تســهیلات جدید به 
مشــتریان اعطا شــود. اخیرا مدیرعامل بانک با ارسال نامه 
به اســتانداران سراسر کشور، آمادگی خود را برای واگذاری 
کارخانه های تملیکی اعلام کرده اســت. ما این آمادگي را 
داریم که اگر ســرمایه گذار یا اشخاصی بیایند که بتوانند این 
کارخانه هــا را احیا و راه اندازي کنند، چنین کارخانه هایی را 
مجددا برای اورهال واگذار کنیم تا بار دیگر در چرخه تولید 
قرار گیرند. بخش اعظم کار مدیریت امور حقوقی بانک نیز 

روی این مسئله متمرکز است.
دلیــل افزایش ارزش بنیادی ســهام بانك تجارت  �

چیست؟
بانک تجارت از طریق ۱۳۶۸ شعبه، ۴۰۵ باجه و با بیش 
از ۲۰ هزار نفر پرســنل رســمی و خدماتی به هم وطنان و 
مشــتریان ارائه خدمت می کند. اقدامات انجام شده سبب 
شــده اخیرا توفیقات زیادي نصیب بانك شــود و اثرات آن 
را در رشــد چشمگیر ســهام بانک در بازار سرمایه و قیمت 
سهام این بانک می توان ملاحظه کرد. اهم فعالیت ها جذب 
سپرده های ارزان قیمت، کســب و افزایش سهم سپرده ای، 
کاهــش هزینه و قیمت تمام شــده وجــوه، تعیین تکلیف 
پرونده های مطالباتی مهم، شفاف ســازی و کنترل و نظارت 

گســترده بر فرایندها و ارائه خدمات نویــن در کنار تعدیل 
شعب بوده است که توانسته این توفیقات را به وجود آورد.  

دولت چه تکالیفي را بر عهده بانك گذاشته است؟ �
اعطای تسهیلات به اقشار آسیب پذیر و تولیدکنندگانی 
که به دلیل شــیوع کرونا آســیب دیده بودنــد، از وظایفی 
اســت که به عهده بانک گذاشته شــده بود. احیا و تقسیط 
وام مشــتریانی که به دلیل شــیوع کرونا دچار مشکل شده 
بودند، در راســتای حمایت از آنها در دستور کار بانک قرار 
گرفته است. امســال توانســتیم توفیقات زیادی در جذب 
سپرده و نقدینگی در کشور داشته باشیم. توانستیم قیمت 
تمام شــده و هزینه پول را بسیار پایین بیاوریم. امسال سالی 
اســت که زیان هایی که در دفاتــر بانک بوده با زحماتی که 
همه همکاران ما کشــیدند، کاهش یافت و ان شاءاالله بانک 
با این تلاش ها از زیان ســنواتی و عملیاتی خارج می شود و 
به سوددهی می رسد. البته توفیقات به دست آمده در بانک 
را حاصل تلاش همکارانی می داند که حتی در این روزهای 
کرونایی هم نمی توانند از امتیازات دورکاری استفاده کنند. 
کارهای بانک تیمی اســت و اگرچه بخشنامه های کرونایی 
برای بســیاری از ادارات حضور ۳۰ درصد نیروها را الزامی 
می دانســت اما در بانک تجارت به دلیــل جنس کار برای 
جلوگیری از اختلال در خدمات به مردم به شــیوه ای دیگر 
عمل شــد. ضمن اینکه در قوانیــن کرونایی، اصلا بانک ها 
تعطیل نیســتند. به همین دلیل بخشــی از همکاران خود 
را به دلیل ابتــلا به بیماری کرونا از دســت داده ایم که در 
همین جا از درگاه خداوند منــان برای خانواده محترم آنان 
صبر جزیل و برای آرامش روح درگذشتگان، طلب مغفرت 

داریم.
آیا بانك تجارت در ســال جاري محصول جدیدي  �

براي عرضه دارد؟
بله، محصولات جدیدی داریم که قرار اســت به زودی 
رونمایی شــود. یکــی از این محصولات مهــم «زمرد» نام 
دارد و یکــی از خدماتی اســت که می توانــد تحولی نو در 
نظام بانکي به شــمار آید. زمرد طرحي است که این امکان 
را فراهــم می کند تا افراد خدمات بانکی را کاملا به صورت 
غیرحضوري دریافت کنند. این محصول جدید، در شــرایط 
کرونایي به حفاظت از ســلامت افراد کمك مي کند و یکي 
از گام هاي بزرگي اســت که اهداف دیجیتالی شــدن بانک 

تجارت را محقق مي کند. 

عضو هیئت مدیره بانک تجارت عنوان کرد:

بانک تجارت در مسیر تقویت اصول حاکمیت شرکتی

بر اســاس اســناد بالادستی کشــور، فازهای توســعه ای صنایع فولاد نه 
در دل کویر، بلکه باید در ســواحل دریای جنوب مســتقر شوند. هدفی که با 
امضــای تفاهم نامه بین منطقه آزاد چابهار و ســه غول فولادســاز شــامل 
گل گهر، چادرملــو و فولاد مبارکه به همراه ایمیدرو محقق خواهد شــد. به 
گفته عبدالرحیم کردی بر اساس سند بالادستی صنعت فولاد کشور، باید ۵۰ 
میلیون تن ظرفیت فولادی جدید در کشــور ایجاد شــود که ۱۰ میلیون تن آن 
در ســواحل مکران مستقر خواهد شــد. او می گوید: برای اجرای یک مجتمع 
عظیم فولادی در منطقه آزاد چابهار، هفت و نیم میلیارد دلار ســرمایه گذاری 
انجام خواهد شد و انواع محصولات فولادی در این مجتمع تولید و به خارج 
صادر می شــود و به این ترتیب از خام فروشی فولاد نیز جلوگیری خواهد شد. 
او تأکید می کند: دسترســی به آب هــای آزاد برای یک مجتمع عظیم فولادی 
از اهمیــت ویژه ای برای صادرات محصــول و ورود ماده اولیه برخوردار بوده 
و قرار اســت یک اســکله ویژه برای این مجتمع عظیم فولادی ساخته شود 
که مطالعات محیط زیســتی آن در دست انجام است. کردی درباره نگرانی ها 
در زمینه مســائل اجتماعی و زیست محیطی منطقه هم می گوید که مجریان 
این پروژه فولادی موظف اند پیوســت های اجتماعی و زیســت محیطی طرح 
را به طور کامــل مطالعه کرده و در اختیار منطقه آزاد قرار دهند. بر اســاس 
گفته های او، اجرای این پروژه برای ۱۰ هزار نفر شغل مستقیم و برای ۵۰ هزار 

نفر شغل غیرمستقیم ایجاد خواهد کرد.
بر اســاس سند جامع فولاد کشور صنایع آب بر باید کنار دریا مستقر شوند 
همچنین اسناد ششم توسعه و برنامه راهبردی توسعه سواحل مکران ابلاغی 
رهبر معظم انقلاب، ســواحل مکران و قلب آن چابهار را موظف کرده است 
که تا ۱۰ ســال آینده هاب صنایع مادر شود. حالا منطقه آزاد چابهار با امضای 
تفاهم نامه مشترکی با ایمیدرو و سه غول فولادساز کشور یعنی گل گهر، فولاد 
مبارکه و چادرملو، یک گام به ســوی تبدیل شدن به هاب صنایع مادر نزدیک 
شــده و زمینه کوچ صنایع آب بر به ســواحل دریاها را فراهم کرده اســت. بر 
اساس امضای این تفاهم نامه مجتمع عظیم فولادی به ظرفیت ۱۰ میلیون تن 
در سواحل مکران ایجاد خواهد شد. البته پیش از اجرای این پروژه عظیم هم 
ســواحل مکران پذیرای صنعت فولاد بود. سازمان توسعه و نوسازی صنایع 
معدنی ایران با ایجاد شــرکت فولاد مکران به آن مأموریت داد تا فولادسازی 
بــا ظرفیت تا چهار میلیون تن آهن اســفنجی در چابهار ایجاد کند. ســاخت 
فاز اول این مجتمع با ظرفیت ۱/۶ میلیون تن و با ســرمایه گذاری ۱۱۲ میلیون 
یورو از منابع صندوق توسعه ملی در دستور کار قرار گرفت و تا سال ۱۴۰۰ به 
 بهره برداری می رسد، فاز دوم آن نیز پس از تولید تجاری فاز اول کامل خواهد 
شــد. اکنون منطقه آزاد چابهار با ایجاد مجتمع عظیم فولادی گامی دیگر در 
صنعت فولاد کشــور برخواهد داشت اما چرا سواحل مکران برای اجرای این 

پروژه بزرگ فولادی انتخاب شد؟
 گامی در راستای تحقق سند بالادستی فولاد

عبدالرحیم کردی مدیرعامل منطقه آزاد چابهار در این رابطه می گوید: بر 
اساس مطالعات طرح جامع فولاد کشــور، بارگذاری ۵۰ میلیون تن فولاد در 
افق این طرح پیش بینی شده است. بر اساس همین سند هم ۱۰ میلیون تن از 

این بارگذاری، باید در سواحل مکران باشد.
او اضافه می کند: اساســا سیاست اســتقرار صنایع آب بر این است که این 
صنایع به ســمت دریا بروند. به همین خاطر بر اســاس طــرح جامع فولاد 
تصمیم گرفته شــده اســت که ســواحل مکران برای اجرای یک طرح بزرگ 
فولادی انتخاب شــود. به گفته کردی مجتمع فــولاد ۱۰میلیون تنی، ۱۰ هزار 

شغل مستقیم و ۵۰ هزار شغل غیرمستقیم در منطقه ایجاد خواهد کرد.
نگرانی   هایی درباره طرح توسعه سواحل مکران برای مردم بومی منطقه 

ایجاد شــده بود اما مدیرعامل منطقه آزاد 
چابهــار در این رابطــه بیــان می کند: در 
تفاهم نامه ایجاد این مجتمع فولادی، قید 
شــده اســت که حتما مجریان طرح ملزم 
هســتند مطالعات اجتماعــی و فرهنگی 

طرح را انجام دهند. 
او تأکیــد می کند: پیوســت های طرح 
باید کامل باشــد و در قالب سند مسئولیت 

اجتماعی در اختیار ما قرار گیرد.
کــردی درباره میــزان درگیری جامعه 
محلی با پروژه عظیــم فولادی هم عنوان 
می کند: مطالعات پیوســت طــرح باید بر 
اســاس تفاهم نامه آغاز شود تا مشخص 
شود که جامعه محلی چقدر در این پروژه 
درگیر خواهد شد. در حال حاضر جانمایی 
اولیه طرح انجام شــده و مکان استقرار را 

مشخص کرده ایم. 
او پیش بینی می کند که بخش زیادی از 
جامعه محلی درگیر فعالیت در این پروژه 

بزرگ فولادی شوند.
 تربیت نیروی انسانی در دانشگاه علمی 

و کاربردی
مدیرعامل منطقه آزاد چابهــار از توافق با مجریان مجتمع فولادی برای 

واگذاری دانشگاه علمی و کاربردی منطقه آزاد به آنها خبر می دهد.
او می گوید: بر اساس توافقی که با دوستان کردیم، از همین ابتدا باید برنامه 
تربیت نیروی انسانی مورد نیاز چه در دوران ساخت و چه بهره برداری از پروژه 
را به منطقه آزاد ارائه دهند. بر اساس همان برنامه، دانشگاه علمی و کاربردی 
که متعلق به منطقه آزاد بود، به مجریان این پروژه فولادی واگذار شد. کردی 
اضافه می کند: از آنجا که دســتگاه های دولتی دیگر نمی توانند مرکز علمی و 
کاربردی داشته باشند و باید این مراکز به بخش خصوصی واگذار شود، ما هم 
دانشــگاه علمی و کاربردی خود را به مجریان مجتمــع فولاد واگذار کردیم. 
مجریان این مجموعه مکلف اند در این مرکز نیروی انسانی مورد نیاز خود را در 
همه سطوح مهارتی آموزش بدهند. این نیروها از جامعه محلی انتخاب شده 

و برای زمانی که می خواهند کار را شروع کنند، آموزش خواهند دید.
 استفاده از تجربیات قبلی

کردی عنوان می کند: همه تجربیات مربوط به عســلویه، پتروشیمی ها و 
فولادهای قبلی را کنار هم گذاشتیم و تصمیم گرفتیم با حداقل آثار اجتماعی 
در منطقه مکران پروژه ای را اجرا کنیم که بیشــترین آثار توســعه ای را برای 

جامعه محلی داشته باشد.
به گفته او قرار اســت ســنگ آهن بــه این مجتمع فولادی وارد شــود و 
محصول نهایی شامل ورق و مقاطع فلزی با هدف جلوگیری از خام فروشی، 
ایجــاد زنجیره کامل فولاد و صادرات از مجتمع عظیم طراحی شــده در کنار 

آب های مکران به خارج صادر شود.
 ایجاد اسکله تخصصی

بر اساس تفاهم نامه مشترک بین منطقه آزاد چابهار و فولادسازان کشور، 
شرکت گل گهر به عنوان رهبر کنسرسیوم برای پیشبرد اهداف طرح تعیین شده 
اســت تا بعد از تعیین و تملک زمین، تأســیس شرکت در منطقه آزاد چابهار 
را پیگیــری کند. همچنین قرار اســت پنج هزار هکتار زمین بــرای ایجاد این 

مجتمع فولادی در نظر گرفته شــود. یک 
اســکله مجزا برای پهلوگیری کشتی های 
غول پیکــر ۴۰۰هزارتنی حامل مواد اولیه و 
مواد صادراتی برای این مجتمع ســاخته 
می شود. این اســکله ۲۵ متر عمق آبخور 
دارد کــه از عمق آب عمیق ترین بندر ایران 
که بندر شــهید بهشــتی چابهار با ۱۶ متر 
است، بیشــتر خواهد بود و ظرفیت تخلیه 
و بارگیــری آن هــم ۲۵ میلیــون تن مواد 

فولادی در سال است.
مدیرعامل منطقــه آزاد چابهار درباره 
مزایای انتخاب سواحل مکران برای ایجاد 
یک مجتمع فولادی عظیم می گوید: اولین 
و مهم ترین مسئله نزدیکی این مجموعه به 
آب است. مسئله دیگر این است که به بندر 
و اسکله امن دسترسی دارد. این مجموعه 
اسکله تخصصی برای صادرات محصول و 
واردات ماده اولیه نیاز دارد که در اختیارش 

قرار خواهد گرفت.
او درباره نحــوه تأمین ماده اولیه مورد 
نیاز مجتمع عظیم فــولادی بیان می کند: 
مواد اولیــه عموما می تواند تــا زمانی که 
راه آهــن راه می افتد، هم زمان که از معادن داخل کشــور تأمین می شــود، از 
معادن خارجی و از مسیر واردات هم تأمین شود. بنابراین کنار آب بودن برای 
چنین مجتمعی خیلی مهم اســت.  کردی یادآور می شــود: این مجموعه در 
داخل محدوده منطقه آزاد قرار گرفته است تا از مزیت های صادراتی و تولیدی 

داخل منطقه هم بتواند استفاده کند.
 اثر پروژه چابهار در تراز تجاری ایران

به گفته مدیرعامل منطقه آزاد چابهار، ایران طبق برنامه ریزی انجام شده 
بایــد جــزء ۱۰ صادرکننده فولاد دنیــا باشــد. از آنجا که طبــق برنامه تمام 
محصولات تولیدشــده در مجتمع فولاد چابهار به خارج صادر خواهد شــد، 
بنابراین تولیدات این مجموعه اثر بســیار مهمی در تراز تجاری کشور خواهد 
داشت. او اضافه می کند: مجتمع یادشده زنجیره کامل تولید فولاد را داراست 
بنابراین از خام فروشی جلوگیری می شود و راه اندازی این مجتمع، در این زمینه 

می تواند بسیار مؤثر باشد.
کردی بیان می کند: ارزش سرمایه  گذاری مجتمع فولاد چابهار هفت و نیم 
میلیارد دلار است. او درباره زمان پایان پروژه می  گوید: هنوز مطالعات کاملی 
درباره پروژه انجام نشده است و با اتمام مطالعات برنامه زمان بندی دقیق آن 
ارائه خواهد شد اما بر اساس برآوردهای اولیه پروژه قاعدتا یک پروژه پنج ساله 

خواهد بود با این وجود مطالعات ابعاد دقیق آن را مشخص خواهد کرد.
 تفاهم نامه ای برای دستیابی به اهداف توسعه پایدار

بر اســاس تفاهم نامه بین منطقه آزاد چابهار و ســه فولادساز به همراه 
ایمیدرو قرار اســت مقدمــات انعقاد قرارداد واگذاری زمیــن به  منظور اجرا، 
راه انــدازی و بهره برداری از پروژه مجتمع فولاد بــا ظرفیت ۱۰ میلیون تن در 
منطقه آزاد چابهار فراهم شــود. با توجه به سیاســت های کلی منطقه آزاد 
چابهار در توسعه صنایع راهبردی مادر و اشتغال زا و در راستای ایجاد توسعه 
و ارتقای شــاخص های اقتصادی و معیشــت مردم منطقــه، این تفاهم نامه 
به منظور دستیابی به اهداف توسعه پایدار، سیاست های کلی اقتصاد مقاومتی 

ابلاغی مقام معظم رهبری و ســند چشم انداز توسعه کشور در افق ۱۴۰۴ به 
امضا رسیده است.

بر اساس این تفاهم نامه، شــرکت های فولادساز متعهد می شوند نسبت 
به اجرای تعهدات زیســت محیطی پروژه منطبق بر مطالعات در حال تکمیل 
طرح جامع مدیریت محیط زیســت منطقه آزاد چابهــار و قوانین و مقررات 

مربوطه در دو مرحله مطالعات اجمالی و تکمیلی اقدام کنند.
همکاری جهت اجرای برنامه های تأییدشــده مرتبط با پیوست اجتماعی 
پروژه یادشــده از جملــه هماهنگی و مدیریــت در اجــرای برنامه مدیریت 
آب رســانی و بهبود وضعیت جاده دسترسی و مشــارکت در بهبود معیشت 

مردم روستاهای اطراف پروژه بر عهده مجریان است.
اجــرای تعهدات زیســت محیطی پــروژه منطبق بر مطالعــات در حال 
تکمیــل طرح جامع مدیریت محیط زیســت منطقه آزاد چابهــار و قوانین و 
مقررات مربوطه، در زون تأییدشده، اجرای سایر الزامات محیط زیستی ابلاغی 
در محدوده پروژه با روش مناســب و ســازگار با محیط زیست، ارزیابی اثرات 
زیســت محیطی و ریسک، ارزیابی اســتراتژیک محیط زیســت، ارزیابی اثرات 
تجمعی زیســت محیطی پروژه ها در محدوده هــای بلافصل و مرتبط اجرای 

پروژه براساس نیاز پروژه بر عهده مجریان خواهد بود.
 تکمیل زیرساخت ها بر عهده مجریان

اجرای به موقع تعهدات این تفاهم نامه مطابق برنامه زمان بندی مصوب 
و ارائــه برنامه زمان بنــدی تخصصی اجرای پــروژه فــولاد ۱۰ میلیون تن و 
پیگیری توســعه صنایع پایین دست و وابســته به فولاد در زون مربوطه برابر 
طرح توسعه منطقه آزاد چابهار تأمین و تکمیل زیرساخت های لازم از جمله 
آب، برق (انرژی) و فاضلاب و اســتقرار سیســتم های کنترل آلایندگی و تأمین 
مواد اولیه مورد نیاز پروژه فولاد ۱۰میلیون تنی در منطقه آزاد چابهار بر  عهده 

مجریان پروژه است.
پیگیری و تهیه طرح «ایجاد اســکله تخصصی صنایع ســنگین» در زون 
مربوطه هم جوار ســایت جانمایی شــده فولاد ۱۰ میلیون تن پــس از انجام 
مطالعات زیســت محیطی و تأیید مشــاور طرح جامع منطقه آزاد چابهار و با 

رعایت الزامات تعیین شده باید باشد.
انجام اقدامــات و پیگیری مصوبات کارگروه اجرائــی مطابق برنامه های 
پایش دوره ای تدوین شــده با هدف تســریع و تســهیل امور پــروژه و تکمیل 
زیرســاخت های مورد نیاز پروژه فولاد ۱۰میلیون تنی (از جمله بندر، آب، برق 
و خوراک) بر عهده مجریان اســت. همچنین ایجاد بسترهای مناسب جهت 
اجرای طرح های پژوهشی و توسعه صنایع پایین دستی و تکمیل زنجیره ارزش 
با کمک شــرکت های دانش بنیان و جذب سرمایه گذاری های مورد نیاز صنایع 
مرتبط و نظارت بر واحدهای پایین دســت فولاد در حال استقرار در منطقه با 

همکاری طرفین خواهد بود.
اجرای طرح جامع مدیریت پسماند در محدوده پروژه و اجرای برنامه های  
پایــش دوره ای و اســتقرار سیســتم پایــش لحظــه ای (Online) منطبق با 
اســتانداردهای زیست محیطی طبق اعلام مدیریت محیط زیست منطقه آزاد 
چابهار از جمله رعایت استانداردهای میزان آلاینده ها در هوا، خاک و آب های 

منطقه اطراف پروژه از جمله وظایف مجریان است.
مجریــان پروژه متعهد می شــوند نســبت به تهیه پیوســت اجتماعی و 
فرهنگی پروژه توســط مشــاور و نمایندگان طرح شامل تقویم نیازمندی های 
نیروی انســانی پــروژه و برنامه ریزی برای آمــوزش آنها با اتــکا بر امکانات 
آموزشــی موجود در منطقه آزاد چابهار و برنامه ریزی برای تأمین آب و دیگر 
زیرســاخت های روســتاهای محدوده پروژه و اطراف آن طبق سند مطالعات 

اجتماعی منطقه آزاد چابهار موازی با دوره ساخت اقدام کنند.

با آغاز عملیات اجرائی مجتمع ۱۰ میلیون تنی فولاد محقق می شود

کوچ غول های فولادسازی به سواحل مکران
کردی: با سرمایه گذاری هفت و نیم میلیارد دلاری در سواحل مکران با خام فروشی فولاد مقابله خواهد شد
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